1

令和６年度 第９回 部局長会議 議事録

日時：令和７年１月１４日（火）１３：３０～１４：３５ ※大会議室・Web会議

出席者：湊総長

    稲垣、岩井、江上、小幡、國府、椹木、野崎、引原、立川、中北、室田、石川、宇佐美、

大嶋、笠井、河野、杉野目、髙倉、時任、宮川、米田、齊藤、唐渡、若井、田中（耕）、

伊佐、竹本、田尾、浅野、馬渕、山越、五十嵐、井垣、村上、田中（千）、曽我、澤邉、

島川、岩城、河本、片平、山本、堀、青木、關口、大木谷、黒﨑、三重野、髙橋、髙折、

伊谷、平島、岡部、永盛、内田、伊藤（以上各構成員）、中村、森（以上代理出席者）

欠席者：北川（以上各構成員）

オブザーバー：山口監事、吉貴監事

前回議事録の確認

令和６年１２月１０日（火）開催分の令和６年度第８回部局長会議の議事録（案）について、

確認のうえ、原案どおり承認された。

【 議 事 】

１. 成長戦略本部における専門職人事制度の整備にかかる国立大学法人京都大学教職員就業規

則等の一部改正について

成長戦略本部の専門職である「イノベーションプロデューサー」、「ファンドレイザー」

にかかる人事制度を整備するため、以下の就業規則等について所要の改正を行う旨説明があ

り、協議の結果、了承された。

① 国立大学法人京都大学の組織に関する規程

② 国立大学法人京都大学教職員就業規則

③ 国立大学法人京都大学教職員給与規程

④ 国立大学法人京都大学永年勤続功労表彰規程

⑤ 国立大学法人京都大学教職員退職手当規程

２. 事務系職員の人事制度見直しに伴う国立大学法人京都大学教職員給与規程の一部改正につ

いて

事務系職員の人事制度の抜本的改革に伴い、評価に係る規定を改めるため、国立大学法人

京都大学教職員給与規程について所要の改正を行う旨説明があり、協議の結果、了承された。

３. 在宅勤務における運用の見直しに伴う国立大学法人京都大学教職員の在宅勤務に関する規

程の一部改正について

在宅勤務をより積極的に活用できるよう制度の柔軟化や簡略化等を行い、在宅勤務を効果

的に活用し、生産性を向上するとともに、育児介護休業法の改正についても対応を行うため、

所要の改正を行う旨説明があり、協議の結果、了承された。

2

４. 令和７年度予算編成方針（案）について

令和７年度予算編成方針（案）について説明があり、協議の結果、了承された。

【 報 告 】

１． 令和７年度国立大学関係予算（案）の概要および本学への内示状況について

   令和７年度国立大学関係予算（案）の概要および本学への内示状況について報告があった。

２． 給与明細ＷＥＢ化の推進について

給与明細ＷＥＢ化の更なる推進のため、紙明細の現状の報告があり、今後のＷＥＢ明細へ

の移行の協力依頼があった。

３． 令和６年度内部監査（令和５年度の競争的研究費等）の結果について

令和６年６月～１２月に実施した内部監査（令和５年度の競争的研究費等）の監査結果に

ついて報告があった。

４． e-Learning研修「研究費等の適正な使用について（ver.１４）」の実施について

e-Learning 研修受講と誓約書の提出について各部局構成員への周知依頼と着実な実施に

ついて依頼があった。

５． 京都大学における災害等に伴う休講等の措置等に関する取扱要項の一部改定について

京都大学における災害等に伴う休講等の措置等に関する取扱要項について、災害その他の

本学学生の安全確保が必要な事態が発生し、又は発生するおそれのある場合における授業及

び定期試験の取扱いに係る規定を改めるためその他規定を整備するため、所要の改正を行う

旨報告があった。

６． 教育情報の公表項目追加について

学校教育法施行規則の一部を改正する省令（令和７年４月１日施行）によって公表が求め

られるようになった事項、及び教学マネジメント指針で情報公表が強く期待され機関別認証

評価の観点になりうる事項を公表することについて報告があった。

７． 経営協議会等学内委員の推薦について

経営協議会、総長選考・監察会議、企画委員会、施設整備委員会、財務委員会の各委員会

委員について、後任委員の推薦依頼があった。

3

８． 第１５期白眉プロジェクト選考結果について

第１５期白眉プロジェクトの選考結果について報告があった。

９． 京都大学証明書発行手数料規程の一部改正について

構内に設置している証明書自動発行機の更新において「証明書発行サービス」と連携する

機種を導入するため、また現に本学に学籍を有しない卒業生・修了生に係る証明書発行を郵

送・窓口発行を含めて有料化するため、所要の改定を行うことについて報告があった。

１０． 令和６年度京都大学防災訓練実施結果について

令和６年１１月１１日（月）に実施した令和６年度京都大学防災訓練の実施結果について

報告があった。